
Copia COMUNE DI MARANO TICINO 
 Provincia di Novara 

 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

ASSISTENZA ALLA PERSONA ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI E DEL 
SERVIZIO ASSISTENZA REFEZIONE SCOLASTICA PER N. 3 ANNI 
SCOLASTICI MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SU ME.PA. C.U.P: 
G42J25000000005 
 
DETERMINAZIONE N° 21 del 07/06/2025 

 
Divenuta esecutiva in data  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

AGOSTINI MARIA TERESA 
Nominato con decreto N° 4 DEL 11/06/2024 

 
PRESO ATTO che: 
  

 al termine del presente anno scolastico andranno a scadere i seguenti servizi: 
 

- assistenza alla persona alunni diversamente abili 
- assistenza refezione scolastica scuola primaria Don L. Milani 

 
e che quindi è necessario provvedere anzi tempo a porre in essere la procedura di affidamento del 
servizio per garantirne continuità;  

 
 che il nuovo contratto di cui alla relazione del RUP approvata con delibera di G. C. n° 47 del 

20.05.2025 avrà una durata di tre anni scolastici (2025/2026 – 2026/2027 e 2027/2028) per un 
valore complessivo stimato a base di euro 79.561,50 più IVA di legge e che quindi si tratta di un 
contratto il cui valore è al di sotto della soglia comunitaria; 

 che, trattandosi di un contratto di appalto di servizi ad alta intensità di manodopera secondo 
quanto disposto dall’art. 108, comma 2, lett. a), del Codice dei contratti, il criterio per la selezione 
degli operatori economici sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 
RILEVATO che, in attuazione del nuovo Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. n. 36/2023): 
 

● il principio del risultato costituisce criterio prioritario per l’esercizio del potere discrezionale e per 
l’individuazione della regola del caso concreto, nonché per valutare la responsabilità del personale 
che svolge funzioni amministrative o tecniche nelle fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione dei contratti; 

● l’attribuzione e l’esercizio del potere nel settore dei contratti pubblici si fonda sul principio della 
reciproca fiducia nell’azione legittima, trasparente e corretta dell’Amministrazione, dei suoi 
funzionari e degli operatori economici, valorizzando l’iniziativa e l’autonomia decisionale dei 
funzionari pubblici, con particolare riferimento alle valutazioni e alle scelte per l’acquisizione e 
l’esecuzione delle prestazioni secondo il principio del risultato; 

 
CONSIDERATO che: 
  

● ai sensi dell’art. 50 del Codice dei contratti (D.Lgs. n. 36/2023), le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria attraverso forme 
semplificate di affidamento; 

● che quindi con evidenza il legislatore ha previsto un procedimento semplificato, in cui l’esigenza 
della speditezza viene considerata un valore superiore rispetto al rigore formale di una gara vera e 
propria, in attuazione dei principi del risultato e della fiducia; 



 
CONSIDERATO ALTRESÌ in termini di finanza pubblica che l’affidamento, in ossequio ad un generale 
principio di sana gestione finanziaria, debba comunque transitare da un’apertura al mercato per garantire 
un confronto concorrenziale, seppur semplificato;  
 
VISTO l’Allegato II.1 del Codice dei contratti che prevede che gli operatori economici da invitare alle 
procedure negoziate per l’affidamento di contratti di servizi e forniture di importo pari o superiore a euro 
140.000 ed inferiore alle soglie di rilevanza europea sono individuati alternativamente per il tramite di 
indagini di mercato ovvero per il tramite elenchi di operatori economici; 
 
CONSIDERATO nel caso di specie:  
 

 di procedere all’individuazione degli operatori economici da invitare mediante indagini di mercato 
(art. 2 dell’Allegato II.1); 

 di procedere in relazione al valore ed alla natura del contratto ad invitare tutti gli operatori 
economici che faranno istanza di manifestazione di interesse e che dichiareranno il possesso dei 
prescritti requisiti;  

 
VISTO che: 
 

 l’avviso pubblico di manifestazione di interesse è stato regolarmente pubblicato dal 22.05.2025 al 
06.06.2025; 

 nel termine stabilito sono pervenute n° 3 manifestazioni di interesse i cui nominativi verranno resi 
noti al termine della procedura di affidamento; 

 
DATO ATTO che trattandosi di appalto inferiore ai 140.000,00 euro non vi è l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D. Lgs. 36/2023; 
 
CONSIDERATO di dover approvare gli atti di gara per l’inserimento degli stessi nella piattaforma Me.pa, 
ove verrà condotta la procedura negoziata; 
 
TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO e sulla base delle indicazioni sopra espresse; 

 
DETERMINA 

 
1. Di dare atto che attraverso la seguente commessa pubblica si intende soddisfare il seguente 

interesse pubblico e precisamente garantire con continuità ed efficienza i servizi integrativi 
scolastici di seguito indicati: 

 
- assistenza alla persona alunni diversamente abili 
- assistenza refezione scolastica scuola primaria Don L. Milani 

  
2. Di approvare i seguenti atti allegati al presente provvedimento:  

 
 LETTERA DI INVITO  
 CRITERI PER L’INDIVIDUAZIONE DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ 

VANTAGGIOSA 
 ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 
 MODELLO OFFERTA ECONOMICA 
 SCHEMA DI CONTRATTO 
 DICHIARAZIONE DI PANTOUFLAGE 

 
3. Di dare atto che: 

 
 saranno invitati i 3 operatori economici che hanno presentato istanza di manifestazione di 

interesse nei tempi; 



 la procedura di gara si volgerà tramite la piattaforma di negoziazione Me.pa 
 l’affidamento avverrà mediante procedura negoziata ai sensi degli artt. 49 e 50 del D. Lgs. 

36/2023 utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 intende avvalersi della facoltà di cui all’art. 120, comma 9, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 l’importo stimato dell’affidamento è il seguente: € 79.561,50 + IVA 5% 
 il contratto verrà stipulato nella seguente forma: scrittura privata con firme autenticate; 

 
4. Di ricordare che l’appalto, per le ore stimate, non tiene conto dell’unica esigenza di continuità, già 

nota a questi uffici, per un minore, per il quale si provvede ad incaricare direttamente la figura 
professionale con il quale il minore ha instaurato un rapporto di fiducia tale da ritenere utile 
garantire la continuità assistenziale per tutto il ciclo di studi, così come richiesto dai servizi preposti. 

5. Di dare atto che la procedura è soggetta alla richiesta di CIG che verrà assegnato 
telematicamente direttamente dalla piattaforma Me.pa mediante interoperabilità con la PCP. 
 

6. Di dare altresì atto che il Responsabile Unico del Progetto è individuato nella figura della scrivente 
Agostini Maria Teresa quale Responsabile dell’Area Affari Generali. 

 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to: AGOSTINI MARIA TERESA 
 
 
 
 
 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 02/07/2025. 

Marano Ticino, lì 17/06/2025. 

 IL MESSO COMUNALE 
 F.to: Agostini M. Teresa 
 


